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Abstract

The main goal of this work is to propose a solution of approximate pattern
matching with the use of machine learning based methods. This is done with
the help of Locality Sensitive Hashing and existing algorithms. Idea of LSH
is used for searching of positions of potential results and their verification is
executed as in existing algorithms. Previous work was focused primarily on
low dimensional pattern matching. The outcome of this work is an algorithm
together with time measures and comparison with already existing solutions.
Some of the comparing algorithms were only theoretically designed and not
implemented until now. The solution also uses binary format used in a com-
mercial array database.

Keywords Approximate Pattern Matching, Exact Pattern Matching, Loc-
ality Sensitive Hashing, SciDB, Regular Grids on Arrays, Multidimensional
Arrays
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Introduction

Pattern matching is widely needed because of its usage in the most of the
modern databases. Whenever user needs to find specific data matching his
requirements, it can be seen as if the query was a pattern that needs to
be matched in the data. Imagine an example query: astronomer wants to
find all stars in specific part of the night sky with luminosity higher than
x, or meteorologist needs to check coordinates of all possible tornadoes on
Earth where a tornado can be specified by different humidity, wind change,
temperature [28].

This search can be divided into two categories depending on the presence of
errors. If no mismatches are allowed it is called exact pattern matching, when
otherwise the problem is called approximate pattern matching. Approximate
version of pattern matching can have numerous advantages like allowing search
with the spelling errors or only partially specified search.

Majority of the research in this field of both exact and approximate pat-
tern matching was done primarily on one and two dimensional arrays where
algorithms that can process higher dimensional arrays are usually low dimen-
sional algorithms converted into high dimensional array spaces or use methods
that can reduce dimensionality of both data and patterns.

Modern databases (e.g. SciDB) contain ever increasing number of data
because they store whole range of information for example satellites imagery
[46]. These data are stored in sparse arrays and thus need to be either pre-
processed into special structure like Coordinate format, Compressed Sparse
Row format [3], which are commonly used for computations in linear algebra,
or a binary mask can be used, which is used for achieving of efficient data
storage, and is the implemented solution in this work.

The main goal of this work is to analyse current solutions of pattern match-
ing while implementing three of these proposed in the paper [1]. Next step
will focus on creating of a new algorithm based on these and the usage of
machine learning methods. Another condition to fulfil is for the algorithm to
be able to process data in SciDB binary format.
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Introduction

Structure of this work is as follows, next chapter called Related work 1
is focused on presenting various papers and work done on pattern matching
which applies to this work. Chapter 2 is dedicated to analysis of important
methods, approaches and also explaining of used terms. It firstly presents
specification of the problem 2.1, which is needed for better understanding
of the fundamentals, then it focuses on specifying the used data structure
2.2. Next two sections are dedicated to the explanation of similarity hashing
2.3 and similarity measures 2.4. Section 2.5 focuses on the SciDB database
together with its data model, used language, Data storage method and use
case.

Third chapter explains the problem of multidimensional approximate pat-
tern matching 3 together with its existing solutions and approached methods.
Section 3.4 analyses usable machine learning methods for the problem of ap-
proximate pattern matching.

Goal of the chapter 4 is to explain all implementation details together
with better specification of used algorithms. It also presents input and output
format of the data and finally introduces some possible modification.

Chapter 5 is dedicated to the stating of the results of the implemented
solutions and their comparisons with the explanation. Next chapter presents
the conclusion of this work with a possibility of future work.

2

Chapter 1
Related work

Theme of this thesis is inspired by the work of Baeza-Yates and Navarro in
the field of pattern matching algorithms. In their papers [1], [20], [22], they
extend different types of approximate pattern matching, such as in the way
of reducing dimensionality by creating filters, or by creating new similarity
measures for strings. When mentioning filters, authors of the first string filter
Bird and Baker, and their successors J. Kärkkäinen and Ukkonen can not be
forgotten.

Among the most important papers and work done in this field belong R.
Baeza-Yates with his work on similarity of two-dimensional strings written
in 1998 [19] which is focused on computing edit distance between two images
while using new similarity measures. Another fundamental paper by R. Baeza-
Yates and G. Navarro [20] is concerned with fast two-dimensional approximate
pattern matching (also from 1998) where authors construct search algorithm
for approximate pattern matching based on filtering of one dimensional multi
patterns.

Baeza-Yates also worked with C. Perleberg on the paper published in 1992
[21] dealing with the question of fast and practical approximate pattern match-
ing which they solved by matching strings with their mismatches based on
arithmetical operations. Errors here are based on partitioning the pattern.
In the next paper written in 1999 by Baeza-Yates and Navarro named Fast
multi-dimensional approximate string matching [22] they are extending two
dimensional algorithm into n dimensions by creating sub-linear time search-
ing algorithm. This solution turned out to be better than using the dynamic
programming.

Lot of progress was made in this field by J. Kärkkäinen and E. Ukkonen
with their concentration on filters to quickly discard a large amount of data
[52]. In their work from 1994 they concentrate on two and higher dimensional
pattern matching in optimal expected time where they try placing a static grid
of test points into the text and then eliminate as many potential occurrences
of incorrect patterns as possible.

3

1. Related work

Among other scientists dealing with the question of efficient two dimen-
sional pattern matching belong K. Krithivasan and R. Sitalakshmi [25] who
were focused mainly on solving two dimensional pattern matching in the pres-
ence of errors as published in their paper from 1987.

Also, there must be mentioned work done in the field of sequence alignment
and general work with DNA sequences which is very similar to the task of
pattern matching. Of all the scientists involved there can be named P. Sellers
with his paper written in 1980 and named: The theory and computation of
evolutionary distances: pattern recognition [26], where he is focused on finding
pattern similarities between two sequences with the computation time being
a product of the sequences length.

Lastly in the book Jewels of Stringology: Text Algorithms published in
2003 [23] with authors M. Crochemore, W. Rytter there are presented various
basic algorithms that solves the question of pattern matching but only when
considering strings.

All of the papers and work mentioned above are focused mainly on string
pattern matching and maximally two dimensional spaces, where when creating
a solution for higher dimensional space it is usually generalized version for one
or two dimensional space.

4

Chapter 2
Analysis

Content of this chapter will focus on defining the problem of pattern matching
in the first section 2.1, after it the specification of multidimensional arrays will
follow 2.2, succeeded by the explanation of similarity hashing 2.3 and similarity
measures 2.4.

Another section is devoted to introduction of the scientific database SciDB
2.5 with its binary data format and some possible ways of working with its
data.

Last section presents machine learning methods 3.4 especially K Nearest
Neighbor and kernel based methods as they can be used for solving or improv-
ing of the solution of this problem together with the algorithms presented in
the next sections.

2.1 Problem specification

This section will focus on definition of approximate pattern matching.
First thing first, the multidimensional array A is composed of dimensions

D and attributes Ap and consists of cells. Dimensions D form the coordinate
system for the array. The number of dimensions in an array is the number
of coordinates or indices needed to specify an array cell. Each dimension is
specified by a unique name, start and end coordinate. Attributes Ap contain
the actual data and are specified by a unique name and value type. This is the
base data type used in this work and it is also base representation of data in
the SciDB [45]. More information about SciDB database can be found in the
section 2.5. Main difference between this model and model used by common
relational databases is that this model uses dimensions and attributes whilst
relational one uses only attributes.

In the table 2.1 there is an example of the two dimensional array with
dimensions: NHL team and Season. Attribute values, in the example number
of points acquired during the regular season, are inside the cells, while the

5

2. Analysis

Season
NHL team 2012–13 2013–14 2014–15 2015–16 2016–17

Colorado Avalanche 39 112 90 82 48
St. Louis Blues 60 111 109 107 99

Pittsburgh Penguins 72 109 98 104 111
New York Rangers 56 96 113 101 102

Table 2.1: Example 2D array data structure

dimension values can be seen on the edges. For simplicity reasons only one
attribute is considered in this example data.

Pattern P can be of two types, where the first one is defined as multidi-
mensional array with dimensions Dp ⊆ D and attributes Ap ⊆ A where the
number of dimensions Dp ≥ 1 and number of attributes Ap ≥ 0. This type
of pattern is called template pattern and it can be used when the user has an
exact idea about the result. Example of this pattern using the table 2.1 would
be to ask which teams managed to get 107 points during one season and only
99 during the next one. Right answer would be St. Louis Blues in the seasons
2015-16 and 2016-17.

And the second type is defined as a condition limiting the values of dimen-
sions and attributes. It consists of a hard constraints in the sense of: Find all
parts so that their average value of attribute Ai is lesser than x . This type
of pattern is called aggregate pattern, but this type is not used in this work.

As an example of this pattern there can be used the problem of finding
weather conditions on earth, which is specified by 2D array with latitude and
longitude as dimensions and humidity, wind speed, temperature and other
weather related attributes. When in need of finding tornadoes in Europe user

[…]

rate. In the LSB algorithm the number of collisions is so high that the preveri-
fication cost gradually outweighs every other part. This can be seen in the
figures: 5.6 which shows the the change of computation time based on the er-
ror rate and figure 5.7 showing the difference between hashed and non-hashed
find phase. The noticeable changes are caused by the change of j, where first
change is when the j value changes to 2 then the change to 4 and then when
j = 8. That is because there is still the same number of comparisons but
smaller parts to compare.

Even though the j number is optimized for the FFS and SF algorithms
the usage of hashing changes some dependencies and thus the change of the
calculation of j could offer better scaling.

5.3 Memory usage

Implemented solutions uses a cache like memory system with the size of
C = max(64,m) where m is the size of the pattern. This means that
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Figure 5.6: Dependency of computation time of selected algorithms on error
rate using the standard input file .

Figure 5.7: Computation time of only the find phase.

when the requested file is not in the memory it will be loaded into cache and
if the cache is full the oldest data are discarded.

When taking brute solution as a base line that uses only cache and pattern
memory, FFS and SF algorithms do not use any added memory except for
dynamic check that needs only extra space for creating of matrix of size m×m
for the alignment purposes. SH algorithm needs extra space only for the one
data hash at a time and hashed all parts of the pattern so the increase is
negligible. On the other hand, both NSH and LSB need to remember all
hashes for the currently used data chunk, but because it is stored in the same
structure as the data the complexity is increased to a theoretical maximum
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of 2 × C × N where N is the maximum number of cells stored in one chunk
file. However the number of hashes is lower than the number of cells, because
in this stage, as was explained in the implementation, only a part of the data
are actually compared with the pattern.

5.3.1 Binary chunking

Performed data chunking creates one meta file, which contains the header
presented in the implementation and an information needed to recognize the
bin files containing the actual data, which are also created by chunking. Last,
and usually the largest, file is a mask file. The size of this file is the main
reason for low density data files to be less effectively chunked. As the mask
always contains a bit for each cell, its size for the file with 2 % density is more
than 70 % of the total size of chunked data. On the other hand, in the dense
file the mask only takes up about 10 % of the total size.

Memory usage of algorithms using chunked data is O(N ∗ C).
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Conclusion

The goal of this work was to get to know various methods of solving pattern
matching problem, because of its diverse usability in the modern databases.
Common solutions of this problem can be split into two categories based on
the allowance of mistakes in the search. According to this criterion it can be
called exact pattern matching or approximate pattern matching, where this
work was more focused on solving of the approximate version as it can have
numerous advantages.

As was presented in the analysis part of the work majority of the research is
focusing primarily on one or two dimensional data and algorithms processing
higher dimensional spaces are usually low dimensional algorithms generalized
into high dimensional spaces or methods reducing the dimensionality of both
data and pattern.

Outcome of this work is an algorithm allowing of approximate pattern
matching in sparse high dimensional data using the SciDB binary format and
chunking. Presented method solving this problem is based on the algorithm
named Stricter Filter by Navarro and Baeza-Yates but with the usage of Loc-
ality Sensitive Hashing approach.

The algorithms were measured using pseudo randomly generated data,
but also using some real world datasets. Finally eight algorithms were im-
plemented, two for solution of exact pattern matching (brute force and Exact
Multidimensional Pattern Matching algorithm) and six for approximate pat-
tern matching, where two of the methods by Navarro–Baeza-Yates were only
theoretically designed (FFS and SF algorithms) but not implemented until
now. Then there is one brute solution and three methods using hashes.

Due to the properties of exact pattern matching its solutions achieved lower
times than approximate approaches, however they were not the main concern
of this work so they were not researched further. FFS and SF algorithms
proved to be about twice as fast as approximate brute solution in average
case. NSH algorithm proved to be worse than other non-brute approximate
solutions, because it hashes data every time the hash is needed, while the
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Conclusion

SH and LSB algorithms hash the data only once which can improve the time
needed for finding of the possible solutions to preverification and dynamic
check, because of the possible reusability of the hashed value. This approach
is highly dependent on the quality of the used hashing function as the collision
rate hinges on it.

A weak point of the implementation is a work with the sparse data, al-
though it is usable even on the data with arbitrary sparsity. However it is not
well optimized for the data with very low density so it could be a goal of the
future work.
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[52] Kärkkäinen, J.; Ukkonen, E. Two and Higher Dimensional Pattern
Matching in Optimal Expected Time. In SODA, volume 94, 1994, pp.
715–723.

[53] Giancarlo, R. A Generalization of the Suffix Tree to Square Matrices,
with Applications. SIAM Journal on Computing, volume 24, no. 3, 1995:
pp. 520–562.

[54] Muth, R.; Manber, U. Approximate multiple string search. In Annual
Symposium on Combinatorial Pattern Matching, Springer, 1996, pp. 75–
86.

[55] Paradigm4, Inc. SciDB Reference Manual. 2017, [Online; accessed 29-
04-17]. Available from: http://www.paradigm4.com/HTMLmanual/15.7/
scidb_ug/index.html

[56] Wang, J.; Shen, H. T.; et al. Hashing for Similarity Search: A Survey.
CoRR, volume abs/1408.2927, 2014. Available from: http://arxiv.org/
abs/1408.2927

[57] Xia, Y.; He, K.; et al. Joint inverted indexing. In Proceedings of the IEEE
International Conference on Computer Vision, 2013, pp. 3416–3423.

[58] Hofmann, T.; Schölkopf, B.; et al. Kernel methods in machine learning.
The annals of statistics, 2008: pp. 1171–1220.

61

http://swp.dcc.uchile.cl/TR/1999/TR_DCC-1999-009.pdf
http://www.paradigm4.com/HTMLmanual/15.7/scidb_ug/index.html
http://www.paradigm4.com/HTMLmanual/15.7/scidb_ug/index.html
http://arxiv.org/abs/1408.2927
http://arxiv.org/abs/1408.2927
