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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o zadání, které je aktuálně předmětem výzkumu. Existující algoritmy pro přibližné vyhledávání byly k datu práce
publikovány pouze na teoretické úrovni, nad řídkými poli pak vůbec. Velká šířka oboru zpracování multidimenzionálních polí
pak přidává na složitosti zejména ve fázi rešerše, kde je treba vytvořit si rozsáhlý obraz problematiky, vyžaduje porozumnění
mnoha algoritmů i aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Rešeršní část práce byla splněna nad rámec očekávání, stejně jako návrh algoritmu kombinující teoreticko-informatický
problém se znalostním inženýrstvím. Menší výhrady se týkají pouze implementace a testování navržených algoritmů, kde v
některých okrajových případech neodpovídaly výsledky teoretickým očekáváním.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozhas naprosto vyhovující. Část rešerše, která je vůči hlavnímu tématu okrajově relevantní, byla přesunuta do apendixu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická úroveň a organizace práce naprosto bez výtek. Práce je organizovaná podobně jako vědecké články v oboru, s
mnohem rozsáhlejší rešeršní částí a podrobnějším popisem implementace a měření.

Výtky k pochopitelnosti práce jsou, zejména v částí měření, kde není kompletně diskutována návaznost na předchozí
teoretické výsledky v oboru, očekávané a skutečné výsledky implementace, a popis implementačních překážek, na které
studentka narazila.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Typografická úprava je na dobré úrovni. Práce je slabší po jazykové (anglické) stránce. Celý text je pochopitelný, nicméně
spousta formulací je "kostrbatá" a příliš připomíná překlad slovo od slova. Potřeba nativního korektora je značná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje pokrývají problematiku zcela a do rozumné hloubky. Odlišení od vlastních výsledků je dobře popsané a jasně dané
strukturou práce.

Po formální stránce mám několik výtek. Pořadí referencí v seznamu referencí je mi záhadou. Navíc, některé reference v
seznamu se nevyskytují v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Dosažené výsledky kompletně pokrývají zadání práce. Rešeršní část poté svou hloubkou toto i překračuje.

Navržené algoritmy pro přibližné vyhledávání vzorků v multidimenzionálních polích fungují, byť v některých okrajových
případech ne optimálně. Implementace a meření předchozích, do této doby pouze teoretických algoritmů je bezproblémová.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce má vysoce nadprůměrný publikační potenciál na následujíccíh urovních:

- Implementace a detailní měření doposud pouze teoretických algoritmů nad skutečnými a umělými daty, a s datovým
modelem multidimenzionálních polí, ktery je běžně používaný v moderních databázích.
- Nové algoritmy využívající array kernely, similarity hashování a indexování pro výlepšení filtrovacích fází doposud znamých
algoritmů.

V prvním případě je potřeba více rozvinout měření, více diskutovat vliv datového modelu polí a implementační detaily. V
druhém případě je treba rozvinout navržené algoritmy více do hloubky, a to zejména po teoretické stránce.

Studentce bylo navrženo pokračovat i po odevzdání diplomové práce alespoň na první variantě.

Následující není výtka, pouze poznámka. Nebyly prozkoumány, navrženy a naimplementovány metody s předpočítaným
indexem, které mohly použité algoritmy urychlit až řádově, a více tak rozšírit publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Dobrá komunikace i aktivita. Místy bylo třeba studentku motivovat do více kreativních a odvážnějších kroků, zejména ve fázi
návrhu algoritmu a implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání diplomové práce je náročné a z velké části postavené na aktuálním výzkumu v oboru vícedimenzionálních polí a
přibližného vyhledávání, které je komplikované, neobsahuje ucelené rešeršní publikace, a teprve v posledních pár letech se
objevují praktické implementace v podobě array databází.

Zadání bylo splněno kompletně. Rešeršní část svojí kvalitou značně předčila očekávání. Implementace existujících, do této
doby pouze teoretických algoritmů se podařila bez výhrad. Návrh vlastních algoritmů studentky s použitím array kernelů a
similarity hashování pro vylepšení stávajících algoritmů je ucelený a smysluplný. Jejich implementace funguje. V některých
okrajových případech se projevují implementační nedostatky a malé nedostatky v měření, jejich závažnost je vzhledem ke
složitosti a rozsahu práce marginální.

Oceňuji také aktivitu studentky při komunikaci s autory předchozího výzkumu v oboru.

Práce má vysoce nadprůměrný publikační potenciál na následujících úrovních:
- Implementace a detailní měření doposud pouze teoretických algoritmů nad skutečnými a umělými daty, a s datovým
modelem multidimenzionálních polí, ktery je běžně používaný v moderních databazích.
- Nové algoritmy využívající array kernely, similarity hashování a indexování pro výlepšení filtrovacích fází doposud znamých
algoritmů.

Doporučují studentce investovat čas a snahu navíc do publikace svých výsledků i po ukončení svého studia. Minimálné první
publikační potenciál by byla škoda nevyužit.

---

Doplňující otázky:
- Similairty hashování nad array kernely: Co je přesně ve navrženém algoritmu array kernel? Proč je pouze
jednodimenzionální? Mohl by být vícedimenzionální? Kde přesně se kernel používá a porovnává s patternem, nad jakou
podmnožinou polí?
- Vliv chunkování na časovou a paměťovou složitost algoritmu: Jak se liší chunkování pomoci hyperkrychlí a chunkování podle
jedné z dimenzí? Proč se ve SciDB používá pouze uniformní chunkování (ne hyperkrychle, ale uživatelem definované
hyperkvádry)?
- Proč časová složitost některých algoritmů neodpovídá očekavané teoretické složitosti? Napřiklad Fig 5.4, Error=16, LSB. Jak
opravit implementaci nebo datový model polí?

Podpis vedoucího práce: